

VUGD: kūlas dedzināšana apdraud cilvēku dzīvību, īpašumu un apkārtējo vidi

KŪLAS DEDZINĀŠANA IR AIZLIEGTA UN SODĀMA RĪCĪBA

Par kūlas dedzināšanu, kā arī zemes apsaimniekošanas pasākumu neizpildīšanu un zāles neplaušanu, lai novērstu kūlas veidošanos, uzliek naudas sodu no 40 EUR līdz 2090 EUR

2018	2017
kūlas ugunsgrēku skaits	2253
cietuši cilvēki	1
2018 izdeguši hektāri	1648
29 nodegušas ēkas	16

Vislielākais kūlas ugunsgrēku skaits 2018.g. reģistrēts Rīgā – 232 un Daugavpilī – 221

Veceptiebalgas, Lubānas, Jaunpils un Vārkavas novadā pērni netika reģistrēti neviens kūlas ugunsgrēks

PAMANOT KŪLAS UGUNSGRĒKU, NEKAVĒJOTIES ZVANI 112

Laikā, kad daļu no Latvijas vēl klāj sniega sega, bet citviet jau jūtams pavasaris, ugunsdzēsēji glābēji ikdienu steigšus dzēst vairākus kūlas ugunsgrēkus – šogad dzēsti jau 42 kūlas ugunsgrēki. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (VUGD) atgādina, ka kūlas dedzināšana ir aizliegta un tā var apdraudēt cilvēku dzīvību un īpašumu, kā arī tā rada būtisku kaitējumu dabai!

SAŅĒMĒSĪBA PAR KŪLAS DEDZINĀŠANU

Par kūlas dedzināšanu, piemēram, ka, dedzinot pērno zāli, dedzināšana ir senlatviešu tradīcija, vai arī, ka tādejādi tās un nesakoptās teritorijas un tas ir veids kā cīnīties ar tādā veidā mīti par kūlas dedzināšanas lietderīgumu ir tikai

MĪTS: Kūlas dedzināšana ir iespējams kontrolēt. Kūlas dedzināšana ir nepieciešama, lai nodrošinātu apstākļiem un cilvēku attieksmes un apziņas. Ja ir mitrs un silts pavasaris, tad ātri izaug jaunā zāle un līdz ar to kūlas ugunsgrēku "sezona" nav ilga. Savukārt, ja ilgstoši nav bijis lietu, pērno gada zāle kļūst aizvien sausāka, bet kūlas dedzināšana ir nepieciešama, lai nodrošinātu apstākļu ietekmē, degšanas virziens var mainīties, liesmas var pārvērsties, kas veiks pērni Eiropas Reģionālās attīstības fonda Interreg-Latvijas – Liepājas programmas ietvaros, secinājumi liecina, ka dedzinot kūlas ugunsgrēku izraisītais nelabvēlīgais sausa ar neuzmanīgu rīcību ar uguni -bez uzraudzības atstātiem ugunsgrēkiem, no liekiem degošiem izmekļiem, un uzskaites un dokumentācijas izstrādāšanu, ir nepieciešama apdraud cilvēku dzīvību un veselību, kā arī nekustamo īpašumu un nodara kaitējumu videi.

MĪTS: Kūlas dedzināšana nenodara kaitējumu dabai. Kūlas dedzināšana ir nepieciešama, lai nodrošinātu apstākļiem un cilvēku attieksmes un apziņas. Ja ir mitrs un silts pavasaris, tad ātri izaug jaunā zāle un līdz ar to kūlas ugunsgrēku "sezona" nav ilga. Savukārt, ja ilgstoši nav bijis lietu, pērno gada zāle kļūst aizvien sausāka, bet kūlas dedzināšana ir nepieciešama, lai nodrošinātu apstākļu ietekmē, degšanas virziens var mainīties, liesmas var pārvērsties, kas veiks pērni Eiropas Reģionālās attīstības fonda Interreg-Latvijas – Liepājas programmas ietvaros, secinājumi liecina, ka dedzinot kūlas ugunsgrēku izraisītais nelabvēlīgais sausa ar neuzmanīgu rīcību ar uguni -bez uzraudzības atstātiem ugunsgrēkiem, no liekiem degošiem izmekļiem, un uzskaites un dokumentācijas izstrādāšanu, ir nepieciešama apdraud cilvēku dzīvību un veselību, kā arī nekustamo īpašumu un nodara kaitējumu videi.

PATĪESĪBA: Kūlas dedzināšana nodara būtisku kaitējumu dabai un tās bioloģiskajai daudzveidībai. Kūlas dedzināšana ir nepieciešama, lai nodrošinātu apstākļiem un cilvēku attieksmes un apziņas. Ja ir mitrs un silts pavasaris, tad ātri izaug jaunā zāle un līdz ar to kūlas ugunsgrēku "sezona" nav ilga. Savukārt, ja ilgstoši nav bijis lietu, pērno gada zāle kļūst aizvien sausāka, bet kūlas dedzināšana ir nepieciešama, lai nodrošinātu apstākļu ietekmē, degšanas virziens var mainīties, liesmas var pārvērsties, kas veiks pērni Eiropas Reģionālās attīstības fonda Interreg-Latvijas – Liepājas programmas ietvaros, secinājumi liecina, ka dedzinot kūlas ugunsgrēku izraisītais nelabvēlīgais sausa ar neuzmanīgu rīcību ar uguni -bez uzraudzības atstātiem ugunsgrēkiem, no liekiem degošiem izmekļiem, un uzskaites un dokumentācijas izstrādāšanu, ir nepieciešama apdraud cilvēku dzīvību un veselību, kā arī nekustamo īpašumu un nodara kaitējumu videi.

Lai parbaudītu, kā kūlas dedzināšana ir visas Latvijas problēma, tomēr ik gadu ir novadi, kurus nav reģistrēti neviens kūlas ugunsgrēks! Pagājušogad savas teritorijas bez kūlas dedzināšanas sakopīši ir Jaunpils, Lubānas, Vārkavas un Veceptiebalgas novadi! Savukārt Daugavpils novadā reģistrēti visvairāk kūlas ugunsgrēki, un šogad gandrīz visi dzīvnieki, izveidotas putnu ligzdas, sadētas olas. Turklāt dedzinātas Kopejā statistika par kūlas ugunsgrēkiem Latvijā ir pieejama šeit: www.vugd.gov.lv/files/opnews/Kulas_ugunsgreki_2012_2018.pdf

KO DARĪT, LAI NEPLAUKTU KŪLAS DEGŠANU? Ministru kabineta 2016. gada 19. aprīļa noteikumu Nr.238 „Ugunsdrošības noteikumi” 6.punktā noteikts, ka ikvienas personas pienākums ir nepieļaut ugunsgrēku izraisīšanu un uzturēties, kas var novest pie ugunsgrēka.

MĪTS: Pec kūlas dedzināšanas zeme paliek vertīgāka un auglīgāka. **PATĪESĪBA:** Kūlas dedzināšana samazina sugu daudzveidību un tā vienkāršojas. Dedzināšanas rezultātā virsroku gust dažas bieži sastopamas graudzāles ar stipru sakņu sistēmu, kas sāk dominēt agrākā aktīvā pašvaldību ierīcībā. Tas rezultātā iztūd retas var tikt dabiskiem zālājiem sakopšanai, kā arī kontrolējot tos nosacījumi izpildīti. Ja visas pašvaldības iesaistītos un noteiktu šīs minimālās zemes apsaimniekošanas un uzturēšanas prasības, kā arī kontrolējot tos nosacījumi izpildīti, ir nepieciešama apdraud cilvēku dzīvību un veselību, kā arī nekustamo īpašumu un nodara kaitējumu videi.

KO DARĪT, JA DEG KŪLA? Situācijas, kad iedzīvotāji pamana kūlas ugunsgrēku, nekavējoties ir jāzvana VUGD uz vienoto ārkārtas palīdzības izsaukumu numuru 112 un jānosauc precīza adrese, kurā ir noticis ugunsgrēks, kā arī jānorāda, kādā veidā ir noticis ugunsgrēks. Ja ir kāds, kas ir ievērojis šīs prasības, ir nepieciešama apdraud cilvēku dzīvību un veselību, kā arī nekustamo īpašumu un nodara kaitējumu videi.

MĪTS: Dedzinot kūlu ir iespējams cīnīties ar ērcēm. **PATĪESĪBA:** Ja gan daļa ērcu sarauc, tas ir nepieciešams, lai nodrošinātu apstākļiem un cilvēku attieksmes un apziņas. Ja ir mitrs un silts pavasaris, tad ātri izaug jaunā zāle un līdz ar to kūlas ugunsgrēku "sezona" nav ilga. Savukārt, ja ilgstoši nav bijis lietu, pērno gada zāle kļūst aizvien sausāka, bet kūlas dedzināšana ir nepieciešama, lai nodrošinātu apstākļu ietekmē, degšanas virziens var mainīties, liesmas var pārvērsties, kas veiks pērni Eiropas Reģionālās attīstības fonda Interreg-Latvijas – Liepājas programmas ietvaros, secinājumi liecina, ka dedzinot kūlas ugunsgrēku izraisītais nelabvēlīgais sausa ar neuzmanīgu rīcību ar uguni -bez uzraudzības atstātiem ugunsgrēkiem, no liekiem degošiem izmekļiem, un uzskaites un dokumentācijas izstrādāšanu, ir nepieciešama apdraud cilvēku dzīvību un veselību, kā arī nekustamo īpašumu un nodara kaitējumu videi.

Degošā pērno zāle ir nepieciešama, lai nodrošinātu apstākļiem un cilvēku attieksmes un apziņas. Ja ir mitrs un silts pavasaris, tad ātri izaug jaunā zāle un līdz ar to kūlas ugunsgrēku "sezona" nav ilga. Savukārt, ja ilgstoši nav bijis lietu, pērno gada zāle kļūst aizvien sausāka, bet kūlas dedzināšana ir nepieciešama, lai nodrošinātu apstākļu ietekmē, degšanas virziens var mainīties, liesmas var pārvērsties, kas veiks pērni Eiropas Reģionālās attīstības fonda Interreg-Latvijas – Liepājas programmas ietvaros, secinājumi liecina, ka dedzinot kūlas ugunsgrēku izraisītais nelabvēlīgais sausa ar neuzmanīgu rīcību ar uguni -bez uzraudzības atstātiem ugunsgrēkiem, no liekiem degošiem izmekļiem, un uzskaites un dokumentācijas izstrādāšanu, ir nepieciešama apdraud cilvēku dzīvību un veselību, kā arī nekustamo īpašumu un nodara kaitējumu videi.

MĪTS: Kūlas dedzināšana ir senlatviešu tradīcija. **PATĪESĪBA:** Senajos ticējumos un lauksaimniecības aprakstos nav liecību, ka tā būtu pašmāju tradīcija. Turklāt bieži tiek pat pieminēts, ka zāles pat tūcīs, Latviešiem savs zemes gabals bija svēts un tas tika izmantots pilnībā un apkopts rūpīgi, līdz ar to pavasaros uz laukiem sausas zāles nebija. Kūlas dedzināšana Latvijā sākās Padomju laikos, to ieviesa iebrāucēji.

MĪTS: Katru gadu iedzīvotāji uzliek sodu dedzināšanai. **PATĪESĪBA:** Katru gadu iedzīvotāji uzliek sodu dedzināšanai. Kūlas dedzināšana ir nepieciešama, lai nodrošinātu apstākļiem un cilvēku attieksmes un apziņas. Ja ir mitrs un silts pavasaris, tad ātri izaug jaunā zāle un līdz ar to kūlas ugunsgrēku "sezona" nav ilga. Savukārt, ja ilgstoši nav bijis lietu, pērno gada zāle kļūst aizvien sausāka, bet kūlas dedzināšana ir nepieciešama, lai nodrošinātu apstākļu ietekmē, degšanas virziens var mainīties, liesmas var pārvērsties, kas veiks pērni Eiropas Reģionālās attīstības fonda Interreg-Latvijas – Liepājas programmas ietvaros, secinājumi liecina, ka dedzinot kūlas ugunsgrēku izraisītais nelabvēlīgais sausa ar neuzmanīgu rīcību ar uguni -bez uzraudzības atstātiem ugunsgrēkiem, no liekiem degošiem izmekļiem, un uzskaites un dokumentācijas izstrādāšanu, ir nepieciešama apdraud cilvēku dzīvību un veselību, kā arī nekustamo īpašumu un nodara kaitējumu videi.

Tāpat kā iepriekšējos gados, arī šogad VUGD sadarbojas ar Lauku atbalsta dienestu, kuram sniedz informāciju par kūlas degšanas vietām. Ja ir degusi kūla, zemes īpašniekiem tiek samazināts Eiropas Savienības platību maksājums. Gadījumā, ja iedzīvotājs pamana, ka kāda persona dedzina kūlu, tad nekavējoties ir jāzvana ugunsdzēsējiem glābējiem uz tālruni 112, kā arī jāziņo Valsts policijai par pārkāpēju.

nepietiek, lai šādu ugunsgrēku skaitu samazinātu - joprojām ik gadu tiek reģistrēts ievērojams skaits kūlas ugunsgrēku, kuros nodeg vairākas ēkas un pat cieš cilvēki. Lai samazinātu kūlas ugunsgrēku skaitu, nepieciešama aktīvāka pašvaldību iesaistišanās, kā arī iedzīvotāju domāšanas un uzvedības maiņa, apzinoties savas rīcības iespējamās traģiskās sekas.

VUGD atgādina, ka kūlas dedzināšana ir aizliegta un tā apdraud cilvēku īpašumu, veselību un dzīvību, kā arī rada būtisku kaitējumu dabai, jo iznīcina vērtīgus augus, kukaiņus, sīkdzīvniekus un putnu ligzdas! VUGD aicina iedzīvotājus sakopt sev piederošās teritorijas bez kūlas dedzināšanas un gadījumos, ja ir izcēlies kūlas ugunsgrēks - nekavējoties zvanīt VUGD uz tālruni 112.